
Prop. n. 7363/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1596 DEL 21/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO - ALBO DEI 
SOGGETTI  ACCREDITATI  PER  LA  GESTIONE  DI 
"TIROCINI  DI  ATTIVAZIONE  LAVORATIVA  E  WORK-
EXPERIENCE  FINALIZZATI  ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 
RIABILITAZIONE,  RIVOLTI  AI  BENEFICIARI  DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO AL REDDITO REI/RDC" E PER 
LA  GESTIONE  DI  "PERCORSI  DI  INCLUSIONE 
SOCIALE".  CUP  H31E18000370001-  PROROGA 
VALIDITÀ DELL'ALBO AL 31/12/2021.

IL DIRIGENTE

Visti:
-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  Agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 
del 14/06/2019;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  di  direzione  ad  interim  del 
Settore Servizi alla Persona e alla Cittadinanza con decorrenza dal 01/08/2019;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato  il  D.Lgs.  n. 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali,  contenuti  anche in atti  e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati” emanate dal Garante;

Valutato che la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  servizio  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Vista la L. n. 328 08/11/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con la quale è stato introdotto 
l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento dei servizi socio-
assistenziali;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la L.R. n. 23 del 23/12/2005, avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi  alla  persona – Abrogazione della  L.R.  4/1988 (Riordino delle  funzioni 
socio assistenziali)”;

Vista la deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con la quale è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Viste le Linee guida per l’adozione del PLUS-triennio 2012/2014, approvate con 
deliberazione della G.R. n.40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.  55/15  del  13.12.2017  sino  all’approvazione  delle 
nuove Linee guida;

Dato atto che i tirocini di orientamento e work-experience sono finanziati con 
la  “Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà”  prevista  dal  “Fondo  per  la  lotta  alla 
povertà e all’esclusione sociale”, istituito con L. n. 208/2015 art. 1 comma 386 
(legge di stabilità 2016),  per un importo pari a € 60.000,00, su un ammontare 
complessivo  di  €  326.544,50,  e  che  i  percorsi  di  inclusione  sociale  sono 
finanziati con risorse regionali e/o comunali all’uopo dedicati;

Visto il D.Lgs. n. 147 del 15/09/2017 che istituisce il Reddito per l’Inclusione 
(REI)  quale misura  universale  di  contrasto  delle  povertà  e  stabilisce  che le 
azioni  di  sostegno  alla  predetta  misura  sono  attivate  dai  Comuni  in 
collaborazione con gli Ambiti di cui all’art. 8 della L. n. 328/2000;

Visto  il  D.L.  n. 4/2019, convertito con modificazioni  nella Legge n. 26/2019 
istitutivo del  RdC,  quale misura fondamentale di  politica attiva del  lavoro a 
garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e 
all'esclusione  sociale,  nonché  diretta  a  favorire  il  diritto  all'informazione, 
all'istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura  attraverso  politiche  volte  al 
sostegno  economico  e  all'inserimento  sociale  dei  soggetti  a  rischio  di 
emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 1433 del 07/12/2018 con la quale è 
stata indetta la procedura aperta rivolta ad organismi disponibili all’attivazione 
di tirocini di inclusione attiva per l’Istituzione di un albo di soggetti ospitanti 
accreditati  a  valere  sul  PON  “Inclusione”  FSE  2014-2020,  Avviso  3/2016, 
Convenzione di sovvenzione AV3-2016-SAR_16;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1415  del  27/11/2019  con  la 
quale  veniva  approvato  L’Albo  dei  soggetti  accreditati  per  la  gestione  di 
“tirocini  di  attivazione  lavorativa  e  work-experience  finalizzati  all’inclusione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sociale,  all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, rivolti  ai  beneficiari 
delle misure di sostegno al reddito REI/RdC” e per la gestione di “percorsi di 
inclusione sociale” con durata annuale e scadenza al 31 dicembre di ciascun 
anno solare; 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1390  del  18/11/2020  con  la 
quale veniva aggiornato l’Albo dei soggetti accreditati sopra specificato;

Dato atto che l’Albo di cui trattasi ha durata annuale e la scadenza è fissata al 
31 dicembre 2020 e ravvisata la necessità di dover procedere alla proroga sino 
al 31 dicembre 2021;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa.

Di approvare l’estensione della validità dell’Albo dei soggetti accreditati per la 
gestione  di  “tirocini  di  attivazione  lavorativa  e  work-experience  finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, rivolti ai 
beneficiari delle misure di sostegno al reddito REI/RdC” a valere su risorse della 
Quota Servizi Fondo Povertà 2018 e per la gestione di “percorsi di inclusione 
sociale” a valere su risorse regionali e/o comunali, con proroga di mesi 12 a 
partire dal 1 gennaio 2021 e con scadenza al 31 dicembre 2021.

Di dare atto che  del  suddetto  esito  verrà  data  comunicazione ai  soggetti 
partecipanti mediante posta elettronica certificata.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

